2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用√不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用□不适用

单位：万元币种：人民币

董事会审议

日期

募集资金用于

现金管理的有

效审议额度

起始日期 结束日期
报告期末现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2023 年 10 月

30 日
50,000.00

2023 年 10 月

30 日

2024 年 10 月

29 日
46,000.00 否

其他说明

无

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用√不适用

5、 其他

√适用□不适用

公司于 2024 年 1 月 2 日召开了第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第十次会议，审

议通过了《关于募集资金投资项目延期的议案》，同意公司对募集资金投资项目达到预定可使用状

态的时间进行调整。具体情况如下：

序号 项目名称
原计划达到预定可

使用状态日期

延期后达到预定可使

用状态日期

1
年产 3 亿件第二、第三类医疗器械、体外诊断试

剂、仪器和配套产品建设项目 2023 年 11 月 2024 年 11 月

2
体外诊断试剂及 POCT 仪器生产智能化技术改造

项目 2022 年 11 月 2024 年 11 月

3 技术研发中心升级建设项目 2023 年 11 月 2024 年 11 月

4 营销与服务网络体系建设项目 2023 年 11 月 2024 年 11 月

5 体外诊断试剂以及诊断仪器研发生产项目 2024 年 1 月 2025 年 1 月

本次募集资金投资项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定，仅涉及项目进

度的变化，未改变募投项目的投资内容、投资总额、实施主体，不会对募投项目的实施造成实质

性影响。本次募集资金投资项目延期不存在改变或变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，

不会对公司正常经营活动造成重大不利影响，符合公司长期发展规划，符合中国证券监督管理委

员会和上海证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用√不适用

2023 年年度报告

82 / 208

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

68,344,537 75.29

27,564,935 -597,472 26,967,463 95,312,000 75.00

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
68,344,537 75.29

27,564,935 -597,472 26,967,463 95,312,000 75.00

其中：境

内非国有

法人持股

33,167,601 36.54

13,494,161 -597,472 12,896,689 46,064,290 36.25

境内自然

人持股
35,176,936 38.75

14,070,774  14,070,774 49,247,710 38.75

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限

售条件流

通股份

22,428,895 24.71

8,744,438 597,472 9,341,910 31,770,805 25.00

1、人民币

普通股
22,428,895 24.71

8,744,438 597,472 9,341,910 31,770,805 25.00

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
90,773,432 100.00

36,309,373  36,309,373 127,082,805 100.00

2023 年年度报告

83 / 208

2、 股份变动情况说明

√适用□不适用

2023 年 5 月 22 日，公司 2022 年年度股东大会审议通过《2022 年年度利润分配及资本公积转

增股本方案》，以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润及资本公积转增股本,向

截至股权登记日（2023 年 6 月 28 日）收市在册的全体股东以资本公积金每 10 股转增 4 股,公司总

股本 90,773,432 股，合计转增股本 36,309,373 股。截至 2023 年 6 月 30 日，本次转增后，公司总

股本增加至 127,082,805 股。

本报告期内，公司首次公开发行战略投资者民生证券投资有限公司限售期为自发行上市之日起 24

个月已届满，其限售股 1,270,832 股已于 2023 年 11 月 20 日起上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用□不适用